ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3054/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
por meio do setor competente seja revista a alteração de sentido da Rua Victor Gonçalves,
situada no bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A mudança para sentido único na referida via tem gerado transtornos significativos aos
moradores  do  bairro,  especialmente  no  que  se  refere  ao  acesso  às  suas  residências.  A
alteração  impôs  rotas  alternativas  mais  longas  e  menos  práticas,  impactando
negativamente a mobilidade local.  É importante que o Poder Público reavalie a medida,
considerando a realidade e as necessidades da comunidade, de forma a garantir o pleno
direito de ir e vir dos cidadãos.
Vide vídeo anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​